

42 mln. eurų ES investicijų taršaus kuro mažinimui Kauno, Šiaulių ir Telšių regionuose

Pramonės įmonės Kauno, Šiaulių ir Telšių regionuose kviečiamos diegti alternatyvaus kuro sprendimus. Priklausomybei nuo iškastinio kuro mažinti ir įrangai atnaujinti skiriami 42 mln. Eur ES investicijų lėšų.



„Siekiamo, kad Lietuvos regionuose veikiančios įmonės taptų mažiau taršios. Tad didžiąją kvietimo sumos dalį skirsime Kauno, Šiaulių ir Telšių regionuose veikiančioms mažoms ir vidutinėms įmonėms ir joms paskirstysime 39,9 mln. eurų. O didelėms šiuose regionuose veikiančioms įmonėms suplanuota paskirstyti 2,1 mln. eurų. Tai padės mūsų įmonėms modernizuotis, tapti konkurencingesnėmis ir prisidės siekiant tvarumo tikslų“, – sako ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė.

Naujojo kvietimo lėšomis pramonės įmonės galės keisti iškastinio kuro katilus į naudojančius atsinaujinančius energijos išteklius (AEI) šilumos siurblius ar saulės kolektorius karštam vandeniui ruošti. Siekiančios mažinti iškastinio kuro naudojimą įmonės galės finansuoti AEI sprendimų diegimą, o gamybos procese AEI sprendimų diegimas finansuojamas, jei tai nėra kietojo kuro keitimas blokuru. Be to, kvietimo lėšomis galimas kogeneracinių įrenginių, garų ar karštą vandenį naudojančių elektros generatorių finansavimas, o taip pat – šilumos siurblių bei šilumos saugyklų vandeniu saugoti ir šilumai akumuliuoti įrengimas, kai šilumai gaminti naudojamos gamtinės dujos. Šio kvietimo lėšomis taip pat gali būti finansuojamos investicinės išlaidos elektros iš AEI gamybai, kad būtų užtikrintas kvietime numatytų įrenginių veikimas.

„Kvietime gali dalyvauti tiek didelės, tiek mažos, labai mažos ir vidutinės (MV) pramonės įmonės siekiančios mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro. Pasinaudojusios finansavimu bendrovės galės ne tik diegti aukštus aplinkosaugos standartus atitinkančią įrangą, naudojančią atsinaujinančius energijos išteklius, bet ir finansuoti išlaidas, susijusias su vietos ir aikštelės paruošimu, įrangos įdiegimu, parengimu naudoti ir išbandymu. Visi šie sprendimai padės mažinti taršaus kuro kaip dujos, nafta ar mazutas naudojimą bei prisidės prie tvaresnės Lietuvos kūrimo“, – sako Inovacijų agentūros Viešųjų investicijų skyriaus vadovė Vaida Lapinskienė.

Projektams įgyvendinti iš viso skiriami 42 mln. Eur. Didžiausia galima projektui įgyvendinti skirti finansavimo lėšų suma – 2 mln. Eur, o mažiausia – 20 tūkst. eurų. Finansuojama ne daugiau kaip 85 proc. tinkamų finansuoti išlaidų. Pagal šią priemonę galimi pareiškėjai yra ne trumpiau kaip 3 metus Kauno, Šiaulių ir Telšių regionuose veikiančios pramonės įmonės, kurių metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos per pastaruosius dvejus finansinius metus iki pareiškos pateikimo buvo ne mažesnės kaip 300 tūkst. Eur didelėms įmonėms ir 145 tūkst. Eur MV. Teikiančios projektų įgyvendinimo planus pramonės įmonės negali dalyvauti Europos Sąjungos apyvartinii taršos leidimų sistemoje, o projekto partneriai taip pat nėra galimi.

Projektines veiklas pramonės įmonės turės pradėti įgyvendinti ne vėliau kaip per 6 mėn. ir užbaigti ne vėliau, kaip po 30 mėn. nuo projekto sutarties pasirašymo dienos.

„Teikiančios projektų įgyvendinimo planus bendrovės privalės būti atlikusios energijos vartojimo auditą, parengtą ne anksčiau kaip 2 metai iki pareiškos pateikimo dienos. Auditas – tai puiki galimybė įmonėms tiksliai įsivertinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir ekonominės veiklos daromą poveikį gamtai, apskaičiuoti kiek pavyks šį skaičių sumažinti bei sutaupyti lėšų ilguoju laikotarpiu modernizavus gamybos procesus“, – sako V. Lapinskienė.

Paraiškas Inovacijų agentūrai galima teikti iki šių metų rugsėjo 18 dienos.

Išsamiai šis kvietimas ir jo sąlygos aprašomas Europos Sąjungos investicijų tinklalapyje, o visais su kvietimais susijusiais klausimais konsultuoja Inovacijų agentūros ekspertai.

Lietuvos ekonomikai stiprinti Ekonomikos ir inovacijų ministerija iki 2023 m. pabaigos paskelbs kvietimų, kurių bendra vertė sieks beveik 1 mlrd. Eur, iš jų – 165,2 mln. Eur numatyta skirti pramonės perėjimui link neutralios klimatai ekonomikos.

Priemonė „Alternatyvaus kuro diegimas pramonės įmonėse Kauno, Šiaulių ir Telšių regionuose“ įgyvendinama 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos Teisingos pertvarkos fondo lėšomis.

Plačiau apie kvietimo galimybes: www.inovacijuagentura.lt. Tel.: +370 700 77 055. El. paštu: alternatyvusiskas@inovacijuagentura.lt

Užs. Nr. 537472

ELTA inf.

Ekologiškoms grūdų džiovykloms įrengti ministerija skirs 2 mln. eurų

Siekiant perdayti dyzelinį kurą naudojančių grūdų džiovyklų perdarymą į biodujas ar biometaną naudojančius įrenginius, Aplinkos ministerija tam skirs 2 mln. eurų.

Anot ministerijos, būtų finansuojama įsigyta įranga ir atlikti darbai. Kompensacinė išmoka būtų mokama pateikus vieną mokėjimo prašymą, vienam pareiškėjui išmokos dydis gali būti 65 proc. faktiškai patirtų tinkamų išlaidų sumos, tačiau neviršijanti 33 tūkst. eurų.

Skelbiama, kad paraiškas galės teikti Lietuvos juridinių asmenų registre registruotas didelės, vidutinės, mažos ar labai mažos įmonės, žemės ūkio veiklą vykdančios subjektai, pripažinti žemės ūkio kooperatyvai.

ELTA inf.

Radviliškio mero apdovanojimas – bažnyčios statytojui K. Masilioniui

Rugpjūčio 26 dieną Šeduvos aerodrome vykusiame Aviacijos šventėje Radviliškio rajono savivaldybės mero padėkos ženklui apdovanotas šio rajono Rokonių kaimo gyventojas Kazimieras Masilionis. Savivaldybė skelbia, kad apdovanojimas jam įteiktas už aktyvią visuomeninę veiklą, paramą ir pagalbą krašto žmonių bei Radviliškio garsinimui.

Pažymima, kad Kazimieras yra visada besisąsantis su švietimo, tradicijų puoselėtojas, kaimo geradarys. Iš tikrų nelaimė ar bėda, jis pirmas skuba į pagalbą; vienai sunkiai besiverčiančiai šeimai nupirko karvę, kitiems parūpino malkų, treptiems nupirko ir padovanojo automobilį, apmokėjo šulinio kasimo darbus, ne kartą parėmė gerai besimokančius jaunuolius ir pan. Jis įsteigė premiją geriausiai besimokančiam Sidabravo gimnazijos abiturientui.

Kazimieras yra apdovanotas net keliomis Gerumo angelo statulėlėmis.

Būdamas energingas ir aktyvus įvairiose srityse, jis nestokoja gerų idėjų ir stengiasi įgyvendinti savo svajones.

K. Masilionio iniciatyva Rokonių kaimo viduryje pastatytas kaimo kryžius. Kiekvienais metais gegužės mėnesį visi kaimo gyventojai skuba į Kazimiero pastatytą autobusų stotelę Rokonių kaime, kur visą mėnesį giedamos Gegužinės giesmės. Tame name lyje ūkininkas priima piligrimus, juos pamaitina.

Kazimieras, būdamas puikios sveikatos, ryžosi įgyvendinti savo svajone skraidyti. Jis puikiai pilotuoja ultralengvąjį lėktuvą, kuris leidžiasi Rokonių kaime Kazimiero įrengtame nusileidimo take. Čia pat K. Masilionis pastatė ir pilotų namus, kuriuose kiekvienas lėktuvo pilotas, atskridęs į Rokonių kaimą, gali apsisoti.

Didžiausias K. Masilionio kūrinys – nuosavomis lėšomis Rokonių kaime pastatyta bažnyčia.

„Šiaulių krašto“ inf.

Į pirmąjį šių metų renginį subūrė „Kiemai“

Rugpjūčio 25-osios vakarą atgijo Algirdo Juliaus Greimo g. 92/92A kiemas Šiauliuose – čia prasidėjo Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos organizuojamas renginių ciklas „Kiemai“.

Pirmajame susitikime apie šandieninių paauglių aktualijas ir jų vaizdavimą literatūroje diskutavo jaunimo literatūros rašytojai Agnesa Kenešytė-Grice ir Viktoras Jasaitis. Rašytojus kalbino Valstybinio Šiaulių dramos teatro aktorė Monika Šaltytė.

A. Kenešytė-Grice pristatė savo debiutinį kūrinių „Sulaukti ausros“, o V. Jasaitis – knygą „Priklausomas. Be galimybės mesti“.

Renginyje koncertavo jaunimo grupė „Medetkos“, veiklas edukacinių ir žaidimų palapinėse parengė bibliotekos edukatorės ir Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centras.

Kitas „Kiemų“ susitikimas vyks rugsėjo 7 dieną Gegužių g. 77 daugiabučio namo kieme. Apie muziką ne tik kalbės, bet ir dainuos operos solistas Liudas Mikalauskas. Solistą kalbina aktorius Ramūnas Šimulkauskas.

Renginių ciklą „Kiemai“ Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka organizuoja penkta sezona.



Algirdo Juliaus Greimo g. 92/92A kieme Šiauliuose diskutavo jaunimo literatūros rašytojai Agnesa Kenešytė-Grice ir Viktoras Jasaitis, rašytojus kalbino aktorė Monika Šaltytė.

„Šiaulių krašto“ inf.